дело № 1-239/2019

24RS0028-01-2019-001398-77

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 мая 2019 г. г. Красноярск

Кировский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Д.Г. Капошко,

с участием государственного обвинителя – помощника Красноярского транспортного прокурора Альшевской Ю.И.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого – адвоката Красноярский краевой коллегии адвокатов ФИО2, представившей удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

при секретаре Шапкине А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело по обвинению 

ФИО1 , 

<

данные изъяты>,

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут ФИО1, находясь в подъезде № по 

<

адрес>, используя личный мобильный телефон, посредствам информационно- телекоммуникационной сети интернет через мобильное приложение: «

<

данные изъяты>», установленное на его мобильном телефоне, сделал заказ неустановленному лицу на приобретение психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин. 

В этот же день около 12 часов 15 минут ФИО1, продолжая находиться по вышеуказанному адресу, посредствам личного мобильного телефона произвел перевод денежных средств в сумме 2000 рублей на неустановленный расчетный счет в счет оплаты приобретаемого психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, после чего ФИО1 на мобильный телефон поступило сообщение от неустановленного лица с указанием места нахождения приобретенного им психотропного вещества, содержащего в своем составе амфетамин, а именно место, расположенное на расстоянии 147 метров от строения № по 

<

адрес>.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 50 минут ФИО1 прибыл к бетонному ограждению, расположенному на расстоянии 15 метров от железнодорожных путей на 4111 км перегона 

<

адрес> в 

<

адрес> и в 147 метрах от строения № по 

<

адрес>, где незаконно приобрел путем поднятия закладки вещество массой 0,935 грамм, содержащее в своем составе амфетамин.

Незаконно приобретенное при вышеуказанных обстоятельствах психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин общей массой 0,935 грамма, ФИО1 поместил в левый задний карман брюк одетых на нем, где незаконно хранил для личного употребления без цели сбыта до 17 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента его задержания сотрудниками полиции.

В период времени с 17 часов 45 минут до 18 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО1 в левом заднем кармане его брюк обнаружено и изъято вышеуказанное психотропное вещество, содержащее в своем составе амфетамин общей массой 0,935 грамма, которое ФИО1 ранее незаконно приобрел и хранил при себе с целью личного употребления без цели сбыта.

Амфетамин и его производные включены в Список № 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998г. №681, и отнесены к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами Российской Федерации.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» от 01 октября 2012 года № 1002, вес вышеуказанного наркотического средства в размере 0,935 грамма составляет значительный размер.

В судебном заседании ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью, заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке судебного разбирательства. 

Уголовное дело по ходатайству подсудимого рассматривается в особом порядке судебного разбирательства. Указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно после консультации со своим защитником, о чем сделана запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела в соответствии с ч.2 ст.218 УПК РФ. Данное ходатайство подсудимым подтверждено в суде. Порядок и последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства подсудимому судом разъяснены и осознаются последним в полной мере. 

Суд находит ходатайство подсудимого о применении особого порядка принятия решения и постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке подлежащим удовлетворению. Возражения рассмотреть дело в особом порядке со стороны государственного обвинителя, защитника не поступили. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, имеющимися в материалах дела. 

Оценивая материалы дела, заключение судебно-психиатрической экспертизы, поведение подсудимого в суде, суд считает подсудимого вменяемым лицом, подлежащим уголовной ответственности.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ - незаконные приобретение, хранение без цели сбыта психотропных веществ в значительном размере.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, которое относится к категории преступлений небольшой тяжести. 

В соответствии со ст.61 УК РФ, суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, наличие малолетних детей.

Кроме того, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, который занимается общественно –полезным трудом без оформления трудовых отношений, имеет определенный источник дохода, постоянное место жительства, характеризуется удовлетворительно. Суд также учитывает материальное положение подсудимого и его семьи, а также состояние здоровья подсудимого.

Отягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено. 

Учитывая изложенное, суд полагает, что цели наказания, определенные ст. 43 УК РФ, а именно: восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, в отношении подсудимого будут достигнуты путем назначения наказания в виде штрафа. 

Оснований для изменения категории преступления суд не усматривает, поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) руб.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу не избирать. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: психотропное вещество, содержащее амфетамин, остаточной массой 0,915 грамм, фрагмент изоляционной ленты, фрагмент полимерной пленки, полимерный пакет с контактной застежкой, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СУ Сибирского ЛУ МВД России, - хранить до принятия решения по выделенному в отдельное производство уголовному делу № в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Кировский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Реквизиты для оплаты штрафа: ИНН 

<

***>, КПП 246001001, УФК по Красноярскому краю (Сибирское ЛУ МВД России, л/сч 

<

***>) отделение г.Красноярск, БИК 040407001, р/сч 

<

***>, КБК 18811621010016000140. 

Председательствующий:

Д.Г. Капошко